1

中国科学院科技战略咨询研究院文件

战略咨询院办字〔2025〕22 号

中国科学院知识产权研究与培训专项项目组关于
举办 2025 年度知识产权专员培训班的通知

院属各单位：

    为进一步提升院属单位知识产权管理、策划与运营能力，

提高知识产权工作对我院知识创新的保障和促进作用，为我院

培养一批知识产权骨干人才，中国科学院知识产权研究与培训

专项项目组（承担单位：中国科学院科技战略咨询研究院）受

中国科学院发展规划局委托，定于 2025 年 9 月 15 日-20 日在

北京举办 2025 年度知识产权专员培训班。现将有关事宜通知

如下：

一、培训时间和地点

 2

时间：2025 年 9 月 15 日-20 日，9 月 14 日报到
地点：北京（具体地点另行通知）

二、培训对象和人数

培训对象：院属单位知识产权和科研项目管理相关人员
培训人数：100 人

三、培训内容

培训内容包括：“十五五”时期知识产权强国建设的战略

路径与关键突破、科研机构专利转化运用工作推动、技术标准

与专利池构建、知识产权法律法规与政策、专利申请流程与国

际专利申请、专利审查意见答复、高质量专利申请与文件撰写、

专利情报导航支撑重大项目研发、专利检索与分析技巧及工具

应用、专利复审与无效诉讼程序和案件详解、专利侵权判定和

争议解决实务、科研机构知识产权管理、高价值专利价值评估

与运营、知识产权价格评估方法、技术合同知识产权条款解析

等。

四、培训费用

培训班统一安排食宿，交通费、住宿费学员自理。

五、报名方式

请于 2025 年 9 月 10 日前登陆中国科学院知识产权网的培

训系统（http://train.casip.ac.cn/website/train）注册并在线报名。
根据报名先后顺序确定参加培训人员，报满为止。有关报

到具体事宜将在报名结束后发送电子邮件至报名人员。

 3

六、联系方式

中国科学院科技战略咨询研究院：
杨婧艺：13164683061，yangjingyi@casisd.cn

中国科学院知识产权研究与培训专项项目组

中国科学院科技战略咨询研究院（代章）

2025 年 8 月 22 日

中国科学院科技战略咨询研究院党政办公室 2025 年 8 月 22 日 印发